
 

REGIONE PIEMONTE BU39 30/09/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 9 settembre 2021, n. 2628 
Rimborso spesa urgente e indifferibile sostenuta dal Settore Attività giuridica e 
amministrativa per dotarsi di una CNS (carta nazionale dei servizi) per la firma digitale di 
documenti informatici e per accedere in rete ai servizi della Pubblica Amministrazione (Inps, 
Inail ecc). Impegno di euro 71,50 sul capitolo di spesa 114165/2021 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 - annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 2628/A1801B/2021 DEL 09/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Rimborso spesa urgente e indifferibile sostenuta dal Settore Attività giuridica e 
amministrativa per dotarsi di una CNS (carta nazionale dei servizi) per la firma 
digitale di documenti informatici e per accedere in rete ai servizi della Pubblica 
Amministrazione (Inps, Inail ecc). Impegno di euro 71,50 sul capitolo di spesa 
114165/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021. 
 

 
Premesso che: 
 
con la D.G.R. n. 25-9077 del 27/5/2019 è stato attribuita al Settore Attività giuridica e 
amministrativa della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica, nella figura del suo Responsabile Dott.ssa Maria Gambino , la funzione di Datore di 
Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti gli adempimenti connessi; 
 
l'attività di consulenza, di assistenza contributiva, fiscale, sindacale, contabile con la 
predisposizione delle paghe degli addetti forestali, la gestione dei relativi adempimenti e il supporto 
al Datore di lavoro ai sensi del D. lgs. n. 81/2008 nella gestione degli infortuni è attualmente 
effettuata avvalendosi della collaborazione dell'Istituto per le piante da legno e l'ambiente (IPLA 
S.p.A.), società in house della Regione Piemonte; 
 
per adempiere a queste funzioni il Datore di Lavoro provvedeva tramite il PIN dispositivo; 
 
dato che: 
 
dal 1° settembre 2021 il PIN dispositivo è stato disabilitato perché è subentrata la Carta Nazionale 
dei Servizi – CNS - che è un dispositivo (ovvero una chiavetta USB) che contiene un “certificato 
digitale” di autenticazione personale che consente al Datore di Lavoro di firmare digitalmente 



 

documenti informatici e di accedere in rete ai servizi della Pubblica Amministrazione (Inps, Inail 
ecc); 
 
la CNS viene rilasciata dalla Camera di Commercio ad un costo di 71,50 euro di cui euro 1,50 per 
commissioni banca pagabile solo tramite bollettino PagoPA ; 
 
la Dirigente Dott.ssa Maria Gambino, Responsabile del Settore Attività giuridica e amministrativa, 
in qualità di Datore di Lavoro per poter continuare a svolgere le sue funzioni si è dovuta dotare 
della suddetta CNS sostenendo il costo complessivo di euro 71,50 tramite bollettino PagoPA; 
 
rilevato che tali tipologie di spese con i relativi limiti sono individuate all’art. 10 del Regolamento 
Regionale n. 19/R del 07.12.2009 e s.m.i. riguardante la cassa economale della Regione Piemonte; 
 
atteso che il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro ha autorizzato il Settore Attività 
giuridica e amministrativa, ad assumere, per il rimborso della spesa sostenuta a seguito della 
dotazione di una CNS per la firma digitale di documenti informatici e per accedere in rete ai servizi 
della Pubblica Amministrazione (Inps, Inail ecc), un impegno delegato di euro 71,50 sul capitolo di 
spesa n. 114165/2021 (Missione 01 – Programma 0105) del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 - annualità 2021; 
 
stabilito che la spesa di euro 71,50 per il rimborso della spesa sostenuta a seguito della dotazione di 
una CNS per la firma digitale di documenti informatici e per accedere in rete ai servizi della 
Pubblica Amministrazione (Inps, Inail ecc), trova copertura finanziaria nel limite dello stanziamento 
iscritto in competenza sul capitolo di spesa 114165/2021 (Missione 01 – Programma 0105) al netto 
degli impegni assunti sull’annualità 2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 
 
Ritenuto di impegnare euro 71,50 sul capitolo di spesa 114165/2021 (Missione 01 – Programma 
0105) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021 - in favore di Regione 
Piemonte – Cod. Fiscale 80087670016 e P.IVA 02843860012 (cod. beneficiario 15207) Fondo 
economale - quale rimborso della spesa urgente ed indifferibile sostenuta dalla Dirigente regionale 
Dott.ssa Maria Gambino del Settore Attività giuridica e amministrativa - Direzione Opere 
pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica, a seguito della dotazione di una 
CNS per la firma digitale di documenti informatici e per accedere in rete ai servizi della Pubblica 
Amministrazione (Inps, Inail ecc). 
Scadenza dell’obbligazione: anno 2021 euro 71,50. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
stabilito di liquidare euro 71,50 sul capitolo di spesa 114165/2021 (Missione 01 – Programma 0105) 
in favore della Dirigente regionale Dott.ssa Maria Gambino a titolo di rimborso della spesa urgente 
ed indifferibile sostenuta a seguito della dotazione di una CNS per la firma digitale di documenti 
informatici e per accedere in rete ai servizi della Pubblica Amministrazione (Inps, Inail ecc). 
 
Dando atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti 
dalla legge. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

• Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario di previsione finanziario 2021-2023 - 
annualità 2021 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" 

• Legge regionale 29 luglio 2021 n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie" 

• D.G.R. n. 52- 3663 del 29 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023" 

• DGR n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della DGR n. 8 - 29910 del 13.04.2000 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046" 

 
 

DETERMINA  
 
di impegnare euro 71,50 sul capitolo di spesa 114165/2021 (Missione 01 – Programma 0105) del 
bilancio finanziario gestionale 2021/2023 - annualità 2021 - in favore di Regione Piemonte – Cod. 
Fiscale 80087670016 e P.IVA 02843860012 (cod. beneficiario 15207) Fondo economale - quale 



 

rimborso della spesa urgente ed indifferibile sostenuta dalla Dirigente regionale Dott.ssa Maria 
Gambino del Settore Attività giuridica e amministrativa - Direzione Opere pubbliche, Difesa del 
suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica, a seguito della dotazione di una CNS per la firma 
digitale di documenti informatici e per accedere in rete ai servizi della Pubblica Amministrazione 
(Inps, Inail ecc). 
Scadenza dell’obbligazione: anno 2021 euro 71,50 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di liquidare euro 71,50 sul capitolo di spesa 114165/2021 in favore della Dirigente regionale 
Dott.ssa Maria Gambino a titolo di rimborso della spesa urgente ed indifferibile sostenuta a seguito 
della dotazione di una CNS per la firma digitale di documenti informatici e per accedere in rete ai 
servizi della Pubblica Amministrazione (Inps, Inail ecc). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale ai sensi dell’art. 61 dello Statuto 
e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
La presente determinazione non rientra nella tipologia degli atti soggetti a pubblicazione ai sensi del 
d.lgs 33/2013. 
 
 
 
Il funzionario estensore 
Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


